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Разъяснения
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Вопрос № 1: «Наша компания на упрощенной системе налогообложения (УСН), то есть освобождена от уплаты налогов, уплачиваемых в связи с применением общей системой налогообложения, при этом НМЦК настоящей закупки указана с учетом НДС 20%. 
В связи с этим, просим разъяснить:
Для сопоставления ценовых предложений участников закупки с НДС (ОСН) и без НДС (УСН) будет ли заказчик сравнивать между собой исключительно цены, предложенные участниками закупки в абсолютных величинах или от цены участника закупки с НДС (ОСН) заказчик будет вычитать 20%?
если от цены участника закупки с НДС (ОСН) заказчик будет вычитать 20% и сравнивать полученную цифру с ценой участника закупки без НДС (УСН), то просим разъяснить на каком правовом основании? (наименование федерального нормативного документа, номер статьи и пункта данной статьи); 
если от цены участника закупки с НДС (ОСН) заказчик будет вычитать 20% и сравнивать полученную цифру с ценой участника закупки без НДС (УСН), то просим разъяснить какой статьей Положения заказчика о проведении закупок по 223-ФЗ предусмотрен данный вариант сопоставления ценовых предложений участников закупки на УСН и ОСН ?» 

Ответ № 1: «В соответствии с подпунктом 3.1.9. Раздела 3 ««Заявка. Порядок подачи, рассмотрения Заявок, принятия решения о победителе и заключение договора» Документации о закупке: « 3.1.9. Начальная (максимальная) цена лота(-ов) указана в пункте 5 Информационной карты.»
В соответствии с пунктом 5 Раздела 5 «Информационной карты» Документации о закупке: «…Начальная (максимальная) цена договора составляет 2 900 542 (два миллиона девятьсот тысяч пятьсот сорок два) рубля 35 копеек с учетом всех налогов (кроме НДС) с учетом стоимости всех материалов, необходимых для оказания услуг по уборке помещений, а также всех затрат, издержек и иных расходов, связанных с оказанием услуг и налогов кроме НДС. Сумма НДС и условия начисления определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации». 
Ценовые критерии оцениваются на основании сведений предоставленных участниками в своих финансово - коммерческих предложениях, составленных по форме Приложения №3 к документации о закупке, в котором так же предусмотрено указание цены без учета НДС. 
Таким образом, сопоставление и оценка ценовых критериев осуществляется без учета НДС. 

Вопрос № 2: «По какой цене будет заключен договор с победителем закупки, который на УСН – по цене, предложенной данным участником закупки (то есть без НДС) или к цене победителя закупки будет добавлено 20% ?» 
Ответ № 2: По итогам закупки, договор будет заключаться по цене предложенной победителем закупки без учета НДС. Сумма НДС и условия начисления будут определяться в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В случае, если победителем закупке становиться лицо, не является плательщиком НДС (находящееся на упрощенной системе налогообложения) договор с таким победителем заключается по цене без НДС, указанной в его финансово-коммерческом предложении.

Вопрос № 3: «Можно ли подавать коллективную заявку?» 
Ответ № 3: «В соответствии с подпунктом 1.1.8. Раздела 1 «Общие положения» Документации о закупке: «1.1.8. Участником в Открытом конкурсе признается любое юридическое лицо, независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала, или физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, или несколько юридических и/или физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, выступающих на стороне одного участника закупки.».
 
Вопрос № 4: «В случае подачи коллективной заявки будут ли суммироваться значения участников коллективного соглашения по нестоимостным критериям?» 
Ответ № 4: В случае подачи заявки участником, на стороне которого будут выступать несколько юридических и/или физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, при оценки, нестоймостных критериев заявки, они будут суммироваться в зависимости от обязанностей лиц, предусмотренных договором о совместной деятельности.
 
Вопрос № 5: «Предусмотрено ли проведение переторжки? Если «Да», то на какую дату и время?» 
Ответ № 5: «В соответствии с подпунктом 3.7.7. Раздела 3 «Заявка. Порядок подачи, рассмотрения Заявок, принятия решения о победителе и заключение договора»: «3.7.7. Конкурсной комиссией может быть принято решение о проведении переторжки в соответствии с пунктами 26-32 Положения о закупках. Решение о проведении переторжки и ее условиях принимается Конкурсной комиссией….
Переторжка является дополнительным элементом Открытого конкурса и заключается в добровольном повышении предпочтительности Заявок участников Открытого конкурса по параметрам, указанным в приглашении к переторжке, при условии сохранения остальных положений Заявки участников без изменений. Переторжка может проводиться многократно в заочной форме. С помощью технических средств ЭТП Организатором указываются порядок проведения, сроки и порядок подачи предложений участников, возможность/невозможность многократного изменения Заявки в период переторжки. Организатор приглашает всех допущенных участников путем одновременного направления им приглашений к переторжке….». 
На основании вышеизложенного указать дату и время, как и проведение/не проведение переторжки, возможно только после этапа рассмотрения заявок при условии принятия Конкурсной комиссией такого решения.

Вопрос № 6: «Требуется ли представлять в составе заявки конкретные значения (характеристики) товаров? Если требуется, то: а) в какой части заявки предоставлять эти сведения? и б) в каком документе закупочной документации находится Инструкция по заполнению сведений о конкретных значениях (характеристиках) товаров?» 
Ответ № 6: В соответствии с пунктом 1 Раздела 5 «Информационной карты» Документации о закупке Предметом открытого конкурса является Оказание услуг по уборке помещений на подразделениях филиала ПАО "ТрансКонтейнер" на Московской железной дороге".
Услуги должны соответствовать требованиям, изложенным в разделе 4 «Техническое задание» документации о закупке. Предоставление дополнительных документов с характеристиками услуг не предполагается.
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